

Tjänsteutlåtande
Samhällsbyggnadsförvaltningen
Tobias Isaksson

Till: Kommunstyrelsen

Datum: 2025-02-12
Diarienummer: KS 2025/0042

Uppdrag om kulturmiljöstrategi för Österåkers kommun

Sammanfattning

Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår att ett politiskt uppdrag ges för framtagande av en kulturmiljöstrategi. Strategin ska ge stöd och vägledning i arbetet med kulturmiljöfrågor i kommunen, särskilt i plan- och bygglovsprocessen.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen besluta
Samhällsbyggnadsförvaltningen får i uppdrag att ta fram en kulturmiljöstrategi för Österåkers kommun.

Ärendet

Kommunens befintliga kulturmiljöprogram, *I Roslagen*, från 1998, bedöms vara föråldrat och utgör inte längre tillräckligt stöd i plan- och bygglovsprocessen. Det föreligger därför ett behov av att fram ett nytt kulturmiljöprogram. Detta behov påtalades i Översiktsplan 2040. Bland annat har riksintresseområden ändrats och hänsynskartan bedöms delvis vara inaktuell då dess områden kräver inventering och precisering.

Kommunstyrelsen beslutade (KS § 10:16, 2021) att samhällsbyggnadsförvaltningen i samband med uppföljningen av översiktsplanen (planeringsstrategin) skulle förtydliga områden i översiktsplanen, med hänsyn till kulturmiljöintresse och skyddsintressen. Bakgrunden är att Byggnadsnämnden påtalat att det finns skillnader mellan hänsynskartan och nuvarande kulturmiljöområden. Detta har påverkat hanteringen av s.k. attefallsärenden och kulturvärden, särskilt på Ingmarsö, Husarö och Ljusterö. Vidare är kulturmiljöprogrammet från 1998 svårnavigerat efter förändringar i plan- och bygglagen. I planeringsstrategin, som antogs 2024-04-22, bedöms dock detta förtydligande av hänsynskartan rymmas inom arbetet med kulturmiljöstrategin, och inte ingå i planeringsstrategin.

Förvaltningens slutsatser

Förvaltningen föreslår att ett politiskt uppdrag ges för att ta fram en kulturmiljöstrategi. Uppdraget omfattar utveckling av en strategi med fokus på riktlinjer, vägledning, kartor och övergripande beskrivningar. Strategin bedöms utgöra ett viktigt underlag för kommunens arbete med kulturmiljöfrågor, för planprogram och detaljplaner, samt utveckling av bland annat besöksmål och förvaltning av historiska platser. Den blir även ett viktigt underlag inför en kommande ny översiktsplan och för det fortsatta arbetet med den nya regionala utvecklingsplanen för Stockholmsregionen. Strategin ska knyta an till och bidra till att nå relevanta mål med kopplingar till kulturmiljö.

Tidigt i projektplaneringen behöver mer detaljerade avgränsningar av arbetet med strategin formuleras, bland annat avses projektet resultera i en strategi och inte i ett kulturmiljöprogram. En uppdatering av beskrivningar av värden och digitalisering av ”I Roslagen” föreslås delvis ingå i detta arbete, men kommer också att vara ett mer löpande utvecklingsarbete som avses ersätta gällande kulturmiljöprogram på sikt.

Strategin ska tas fram i samarbete med berörda förvaltningar på kommunen, så som kultur- och fritidsförvaltningen och kommunstyrelsens förvaltning, samt i dialog med exempelvis föreningar, näringsidkare, markägare, boende i kommunen, berörda kommuner och regionala aktörer.

Arbetet föreslås påbörjas under 2025 och enligt preliminär tidplan förväntas strategin lyftas för antagande i Kommunfullmäktige under 2027. Projektet går inom förvaltningens utredningsbudget och bedöms under 2025 rymmas inom budget. Därefter avses behov om budget för återstående år som projektet pågår lyftas inom efterföljande budgetdialoger.

Bilagor

Bilaga - Sammanträdesprotokoll för Kommunstyrelsen (KS §10:16, 2021)

Charlotta Sangregorio
Samhällsbyggnadsdirektör

Charlotte Andreev
Strategisk planeringschef

Skickas till:
Samhällsbyggnadsförvaltningen

Verifikat

Transaktion 09222115557541100738

Dokument

Tjut Uppdrag om kulturmiljöstrategi
Huvuddokument
2 sidor
Startades 2025-03-10 09:52:35 CET (+0100) av Kristin Jonsson (KJ)
Färdigställt 2025-03-10 11:55:49 CET (+0100)

Initierare

Kristin Jonsson (KJ)
Österåkers kommun
Org. nr 212000-2890
kristin.jonsson@osteraker.se

Signerare

Charlotta Sangregorio (CS)
Österåkers kommun
charlotta.sangregorio@osteraker.se
Signerade 2025-03-10 11:55:49 CET (+0100)

Charlotte Andréev (CA)
Österåkers kommun
charlotte.andreev@osteraker.se
Signerade 2025-03-10 11:17:42 CET (+0100)

Detta verifikat är utfärdat av Scrive. Information i kursiv stil är säkert verifierad av Scrive. Se de dolda bilagorna för mer information/bevis om detta dokument. Använd en PDF-läsare som t ex Adobe Reader som kan visa dolda bilagor för att se bilagorna. Observera att om dokumentet skrivs ut kan inte integriteten i papperskopian bevisas enligt nedan och att en vanlig papperutskrift saknar innehållet i de dolda bilagorna. Den digitala signaturen (elektroniska förseglingen) säkerställer att integriteten av detta dokument, inklusive de dolda bilagorna, kan bevisas matematiskt och oberoende av Scrive. För er bekvämlighet tillhandahåller Scrive även en tjänst för att kontrollera dokumentets integritet automatiskt på: <https://scrive.com/verify>

